DECRETO Nº 25/2020

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

              NEUSA KLEIN MARASCHINI, Prefeita do Município de Peritiba, Estado de

Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e especialmente

pela Lei Orgânica do Município de PERITIBA e autorização contida na Lei Municipal nº

2.193/2019 de 11 de dezembro de 2019;

DECRETA

 Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar no valor

de R$ 75.544,77 (Setenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e
sete centavos) para a seguintes dotações orçamentárias:

3000 -  SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3003 – Serviços de Utilidade Pública

6.181.0071.2.010 – Manutenção dos Serviços de Segurança Pública

(229) 3.3.90.00.00.00.00.00 0356 – Aplicações Diretas ................................. R$ 4.000,00

5000 -  SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO

5003 - Departamento de Ensino Médio

12.362.0191.2.109 – Operacionalização do Ensino Médio

(222) 3.3.90.00.00.00.00.00 0300 – Aplicações Diretas ............................... R$ 19.688,00

5000 -  SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO

5004 – Departamento de Ensino Superior

12.364.0196.2.045 – Manutenção das Atividades do Ensino Superior

(223) 3.3.90.00.00.00.00.00 0300 – Aplicações Diretas ................................. R$ 3.915,00

15000 -  FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA DE PERITIBA

15001 – Fundo Municipal da Cultura de Peritiba

13.392.0022.2.329 – Operacionalização do Departamento de Cultura

(224) 3.3.90.00.00.00.00.00 0300 – Aplicações Diretas ............................... R$ 41.140,00

90000 – ENCARGOS GERAIS

90001 – Encargos Gerais

04.122.0000.2.006 – Pagamento de Sentenças Judiciais e Outras Despesas

(225) 3.3.90.00.00.00.00.00 3500 – Aplicações Diretas ................................. R$ 5.469,20

90000 – ENCARGOS GERAIS
90001 – Encargos Gerais

04.122.0000.2.006 – Pagamento de Sentenças Judiciais e Outras Despesas

(226) 3.3.90.00.00.00.00.00 3501 – Aplicações Diretas .................................... R$ 692,29

90000 – ENCARGOS GERAIS
90001 – Encargos Gerais

04.122.0000.2.006 – Pagamento de Sentenças Judiciais e Outras Despesas

(227) 3.3.90.00.00.00.00.00 3502 – Aplicações Diretas .................................... R$ 639,89

90000 – ENCARGOS GERAIS

90001 – Encargos Gerais
04.122.0000.2.006 – Pagamento de Sentenças Judiciais e Outras Despesas

(228) 3.3.90.00.00.00.00.00 3486 – Aplicações Diretas ........................................ R$ 0,39

 Art. 2º Os recursos para cobertura deste Crédito Adicional Suplementar serão

provenientes:

Superávit Financeiro apurado ao final do Exercício Anterior na Fonte especifica

Fonte 300 – Superávit financeiro Recursos Ordinários

Superávit financeiro apurado por fonte de recurso em 31/12/2019

Valor: R$ 64.743,00

Superávit Financeiro apurado ao final do Exercício Anterior na Fonte especifica

Fonte 356 – Superávit Convênio Trânsito

Superávit financeiro apurado por fonte de recurso em 31/12/2019

Valor: R$ 4.000,00

Superávit Financeiro apurado ao final do Exercício Anterior na Fonte especifica

Fonte 3500 – Superávit – Convênio MAPA Equip. e Implem. Agrícolas 871295/2018

Superávit financeiro apurado por fonte de recurso em 31/12/2019

Valor: R$ 5.469,20

Superávit Financeiro apurado ao final do Exercício Anterior na Fonte especifica
Fonte 3501 – Superávit – Convênio MAPA Trator e Carreta Agrícola 871151/2018

Superávit financeiro apurado por fonte de recurso em 31/12/2019

Valor: R$ 692,29

Superávit Financeiro apurado ao final do Exercício Anterior na Fonte especifica
Fonte 3502 – Superávit – Convênio Trator e Roçadeira 862145/2017

Superávit financeiro apurado por fonte de recurso em 31/12/2019

Valor: R$ 639,89

Excesso de arrecadação apurado na fonte no exercício de 2020

Fonte 3486 – Convênio Trator e Roçadeira 862145/2017
Valor: R$ 0,39

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE

 MUNICÍPIO DE PERITIBA - SC., 30 de Janeiro de 2020.

NEUSA KLEIN MARASCHINI

Prefeita Municipal

Registrado e publicado

Em 30 de Janeiro de 2020

Dândara Luísa Bazzei
Responsável pela publicação